
Programi i sektorit të ujit bazuar në performancë dhe investime
Programi infrastruktura bashkiake - MIP V 



Mbulim 100% i kostove
operaconale; Reduktim i
humbjeve në rrjet; Plane
tarifore të përshtatura;
Përmirësim i sistemit të
faturimit dhe norma e arkëti-
mit mbi 85%; Permiresim i
dukshëm i mirëmenaxhimit
te ndërmarrjeve

Programi i sektorit të ujit bazuar
në performancë dhe investime

Rritja e qëndrueshmërisë të bashkive të
përzgjedhura në shërbimet komunale, hartimi i
planeve konkrete, menaxhim funksional të
qëndrueshëm ndaj ndryshimeve klimatike.

Rritja e sistemit
mbrojtës për
30,000 persona në
Lezhë që do të
përfitojnë nga
sistemi i 
menaxhimit të
ujërave të shiut.

Programi infrastruktura
bashkiake - MIP V 

Lidhja në mënyrë
efektive të 49,500
banorëve në sistemin
e kanalizimeve të
ujërave të zeza,
centralizimi dhe
trajtimi i tyre në
përputhje me direkti-
vat e BE-së.

Shtimin e numrit të
lidhjeve të reja të
furnizimit efektiv
dhe të përmirësuar
me ujë të pijshëm.
Rritje të mesatares
ditore të furnizimit
me ujë na 13 në 16
orë. 

Përmirësimi i furnizimit me ujë të sigurt e të
pijshëm për qytetarët, kosto shërbimi të përbal-
lueshme, sisteme kanalizimi dhe trajtim të
centralizuar të ujërave të zeza konform 
direktivave të Bashkimit Europian. 

Objektivi i përgjithshëm i Programit WPIP / MIP V është të kontribuo-
jë në zhvillimin ekonomik, social, mjedisor, territorial dhe turizmit.

Objektivi specifik 1

Treguesit dhe rezultatet e pritshme

Objektivi specifik 2



EU aquis - Kapitulli 27 dhe Direktiva Specifike - Planet
e Zbatimit (DSIP)

 

145.7 milionë euro financimi për programin WPIP / MIP V

Programi i sektorit të ujit bazuar
në performancë dhe investime

Programi infrastruktura
bashkiake - MIP V 

Të gjitha punimet kryhen në përputhje me direktivat e BE-së. Shqipëria është përmirësuar dhe ka
zgjeruar planifikimi strategjik të sektorit të përafrimi i legjislacionit dhe rregullave me acquis të BE-së të
kapitullit 27, në veçanti për sa i përket Kornizës së Ujit (WF), Trajtimit të Ujërave të Zeza Urbane
(UWWT**), Direktivat për ujin e pijshëm (DW) dhe ujërat nëntokësore (GW).

Bashkëpunimi financiar Gjerman
përmes KfW

Qeveria Gjermane

EU IPA

SECO

Kredit

Grant

Grant

Grant

EUR 80 million

EUR 9 million

EUR 43.4 million

EUR 13.3 million

*Direktiva për ujin e pijshëm" (DWD) - 98/83/EC / 3 nëntor 1998)
**‘"Direktiva për trajtimin e ujërave të zeza urbane" (UWWTD) - 91/271/EEC /21 maj 1991



Hartimi i planeve të biznesit dhe
rregullimi i tarifave

Reduktimin e debitorëve

Rritja e të ardhurave

Sistemi i menaxhimit te informa-
cionit
Masat për rritjen e integritetit

Menaxhimi dhe parandalim i përm-
bytjeve në Lezhë

Komunikimi dhe vizibiliteti

Komponenti i
Implementimit

Komponenti
institucional

UKR Shkodra
UKR Lezhe

UKR Elbasan
UKR Fier

UKR Berat
UKR Vlora

AKUK

Përmirësimi i shërbimeve të ujit të pijshëm dhe kanalizimeve për rreth 470,000
qytetarë dhe për rreth 19,100 përfitues të korporatave (administrata  publike,

institucionet shtetërore dhe biznesi)

Investim me vlerë 145.7 milionë euro për ndërtimin dhe rehabilitimin e sistemit
të furnizimit me ujë dhe trajtimin e ujërave zeza në 6 UKR (Shoqëri Rajonale

Ujësjellës Kanalizime)

Programi i sektorit të ujit bazuar në performancë dhe investime
Programi infrastruktura bashkiake - MIP V

(2023 - 2027)

Studimi i Fizibilitetit

Përmirësim i sistemit të menaxhimit

Reduktimi i humbjeve në rrjet

Kursim i energjisë

Mbikëqyrje të punimeve

Prokurime për punë dhe shërbime

Hartimi i dokumentacioneve



Partneriteti ndërmjet Qeverisë Shqiptare, Bashkëpunimit Financiar Gjerman
përmes KfW, SECO dhe BE për të përmirësuar furnizimin e ujë të pijshëm dhe
trajtim të ujërave të zeza daton më shumë se dy dekada më parë. 

Në mënyrë të vazhdueshme u zbatuan “Programet e Infrastrukturës Bashkiake
(MIP I-IV). Në total, përfituan 446,000 njerëz në gjashtë qytete dytësore në
Shqipëri nga përmirësimi i furnizimit me ujë dhe/ose menaxhimi i ujërave të zeza
të ofruara nga MIP I-IV. 

Pas MIP I-IV, Qeveria Shqiptare, KfW, Bashkimi Evropian dhe SECO, projektuan një
iniciativë më të madhe, programin e vazhdueshëm WPIP / MIP V: “Programi i
investi- meve në sektorin e ujit/Programi i infrastrukturës bashkiake V.

Partnerët Shqiptarë dhe Përfituesit

Partnerët Ndërkombëtarë dhe Institucionet Financiare

AKUK



UKR Shkodra

SHKODËR
Fushë – Arrëz
Malësi e Madhe
Pukë
Vau Dejës

Punimet për Furnizim me Ujë të Pijshëm

Monitorimi dhe kontrolli i rrjetit të ujit dhe
reduktimi i humbjeve të ujit

Pajisja me ujëmatës për të gjithë lidhjet e
reja familjare.
Rehabilitimi dhe zëvendësim i linjes kryesore
te transmetimit
Zëvendësimi dhe zgjerimi i rrjetit te
ujësjellësit ne zonat DMA 1 dhe DMA 4 (zona e
Dobraçit dhe  Rusit)

WPIP / MIP V - Masat e Investimit

Ndikimi kryesor: reduktimi i humbjeve në rrjet – përmirësim i furnizimit me ujë -
mjedis i pastërv

Përmirësimi i Stacionit Kryesor të Pompimit
Shkodër (MPS)
Ndërtimi i Tubacionit Kryesor/nën presion për
pompimin e ujërave të zeza (midis MPS dhe
vendit të parashikuar të Stacionit të Trajtimit
të Ujërave të Zeza me një gjatësi prej rreth 5
km, duke kaluar lumin Buna)
Stacioni i trajtimit të ujërave të zeza Shkodër
me kapacitet trajtimi për rreth 27,900 PE
(Faza Ia) (ngarkesë hidraulike 55% të rrjedhës
përfundimtare të projektimit)
Përmirësim i menjëhershëm i stacionit të
trajtimit të ujërave të zeza Shkodër (nëse
fondet e nevojshme janë të disponueshme)
për rreth 82,500 PE (Faza Ib)

Sistemi i përpunimit të ujërave të zeza

Rikthimi në funksion dhe instalimi i 11 matësve
të rrjedhjes (EFM) dhe regjistruesve të të
dhënave me bateri të brendshme dhe modem
GSM



Punimet për Furnizim me Ujë të Pijshëm

Ujësjellësi Shëngjin: Mbi 5 km rrjeti i ri i
transmetimit
Kodër Marlekaj: rrjeti i ri i shpërndarjes (mbi
12 km tubacione) dhe pompa1
Ujësjellësi i fshatit Kakariq & Gocaj: 2 puse
të reja, rezervuar të ri dhe rrjet i ri i
shpërndarjes (mbi 16 km tubacione)

Sistemi i përpunimit të ujërave të zeza

Përmirësimi i Impiantit të Trajtimit të ujërave
të zeza – stacioni i ri i pompimit, pajisjet
mekanike

LEZHE
Mirditë
Kurbin

Rrjeti i ujërave të shiut

Rikonceptimi i plotë i rrjetit të ujërave
atmosferik për të shmangur shkarkimet nga
shpatet në zonat rurale në drejtim të qytetit

UKR Lezhe

WPIP / MIP V - Masat e Investimit

Ndikimi kryesor: Dy rrjete krejtësisht të ndara dhe të reja - më shumë siguri ndaj
përmbytjeve nga reshjet



UKR Elbasan

ELBASAN
Peqin
Librazhd
Belsh
Cërrik
Gramsh

Punimet për Furnizim me Ujë të Pijshëm

Mbi 42.5 km tubacione do të zëvendesohën
dhe do të instalohen rreth 3000 lidhje të reja
abonentësh familjar

Instalimi i rreth 10.000 ujëmatës të rinj në
Elbasan 

Rezervuari i ri në Krastën e Madhe

Rehabilitimi i plotë i rezervuarëve ekzistues
Krastë e Madhe dhe Krasta e Vogël

Përmirësimi i sistemit DMA për të përmirësuar
kontrollin e rrjetit dhe për të reduktuar humbjet

Implementimi i sistemit SCADA për monitorimin
dhe kontrollin lokal dhe qendror të rezervuarëve,
puseve dhe rrjeteve të shpërndarjes së ujit. 

Sistemi i përpunimit të ujërave të zeza

Ndërtimi i 3.4 km për rrjetin e ujërave të
zeza për mbrojtjen e puseve në Mengel dhe
Frigoriferi 

WPIP / MIP V - Masat e Investimit

Rezervuari Krasta e Madhe

Ndikimi kryesor: përmirësimi i furnizit me ujë -sistem i ri i kontrollit - puse të sigurta



Punimet për Furnizim me Ujë të Pijshëm

Rrjeti i ujësjellësit Fier - Instalimi i rreth 45
km tubacione dhe furnizimi i rreth 2300
konsumatorëve

Fusha e pusçpimeve Karafaj - Ndërtimi i
stacionit të ri të pompimit për të gjitha puset
dhe rehabilitimi i rezervuarëve të ekzistues.

Fusha e pushs të Kafarajt - Rehabilitimi i 4
puseve ekzistuese, shpimi dhe ndërtimi i 3
deri në 4 puseve të reja.

Përmirësimi i sistemit SCADA për monitorimin
dhe kontrollin e puseve, rezervuarëve dhe
rrjetit (reduktimi i humbjeve në rrjet dhe rritja
e të ardhurave).

Sistemi i përpunimit të ujërave të zeza

Zgjerimi i rrjetit të ujërave të zeza dhe ndërtimi
i stacionit të ri të pompimit të kanal-izimeve.

FIER
Patos
Roskovec
Mallakastër

UKR Fier

WPIP / MIP V - Masat e Investimit

Fusha e pusçpimit Karafaj - Rehabilitimi i 4 puseve ekzistuese
dhe shpimi për ndërtimin e 3 deri në 4 puseve të reja

Ndikimi kryesor: rrjeti i përmirësuar i ujësjellësit dhe sistemit të kontrollit - ujë i
mjaftueshëm në dispozicion 24/7/365



UKR Berat

BERAT
Kuçovë
Poliçan Ura
Vajguror
Skrapar

Sistemi i përpunimit të ujërave të zeza

Ndërtimi i një impianti të ri për trajtimin e
ujërave të zeza me kapacitet 49,500 PE me
trajtim mekanik dhe biologjik, përpunim dhe
tharje me energji diellore të llumit.

Ndërtimi i kolektorit kryesor me rreth 3
km kanalizimet në ujësjellësin e ri

Ndërtimi i stacionit të ri të pompimit të
kanalizimeve që lidh zonën e Goricës me rrjetin e
kanalizimeve, duke kaluar lumin Osum nëpërmjet
“Urës së Re”

Përmirësimi i kanalizimeve për ujërat e shiut
/ Struktura e kanalizimeve për ndarjen e
ujërave të shiut nga rrjeti i kanalizimeve

WPIP / MIP V - Masat e Investimit

Harta e punëve kryesore të kryera në kuadër të
WPIP/MIP Programi V

Ndikimi kryesor: Sistemi i ri i grumbullimit dhe trajtimit të ujërave të zeza që sig-
uron mjedis të pastër



Punimet për Furnizim me Ujë të Pijshëm

Rehabilitimi/Zëvendësimi i Rrjetit të
Shpërndarjes së Ujësjellësit Vlorë me një
gjatësi totale rrjeti 96.9 km dhe me lidhjen e
5361 abonentëve familjarë. Ndërtimi i 171
hidrantëve që do t'i shërbejë një popullsie
prej rreth 95,400 banorësh
Rehabilitimi i rezervuarit të vjetër të qytetit. 
5500 ujëmatës të rinj për konsumatorë për
të siguruar një faturim të bazuar në lexim dhe
monitorim e matësve/kontrolli i humbjeve të
mundshme në rrjet.
Rehabilitimi dhe përmirësimi i sistemit DMA 
Përmirësimi i sistemit SCADA për monitorimin
dhe kontrollin e rezervuarëve, klorinimit,
pompave kryesore dhe DMA-ve (reduktimi i
humbjeve të ujit dhe rritja e të ardhurave)

VLORA
Himarë
Selenicë

Sistemi i përpunimit të ujërave të zeza

Rehabilitimi i digës së mbrojtjes së ujit të
detit për mbrojtjen e 3 stacioneve kryesore
të pompimit PS4, PS6 dhe PS7

UKR Vlorë

WPIP / MIP V - Masat e Investimit

Pamje nga sipër e Stacionit të Pompimit 6 - Rehabilitimi i
digës mbrojtëse nga uji i detit

Ndikimi kryesor: Furnizimi me ujë 24/7 për mbi 95,000 banorë



Kjo broshurë është prodhuar nga konsorciumi institucional i konsulencës WPIP / MIP V i
udhëhequr nga SWECO i m bwshtetur financiarisht nga Bashkimi Evropian. Përgjegjësia e vetme e
këtij botimi bie mbi autorin. Bashkimi Evropian nuk është përgjegjës për çdo përdorim që mund t’i
bëhet i informacionit të përmbajtur në broshurë. Përmbajtja e kësaj broshure nuk mund të
konsiderohet se pasqyron pikëpamjet e Bashkëpunimit Gjerman / KfW, Bashkimit Evropian, SECO;
as AKUK dhe Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë së Shqipërisë.

AKUK

Programi i sektorit të ujit bazuar në performancë dhe investime
Programi infrastruktura bashkiake - MIP V
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Masat shoqëruese të zbatuara nga:


